ОТЧЁТ ОБ АКЦИИ «ПЕШЕХОДНЫЙ ПЕРЕХОД», ПРОВЕДЁННОЙ 17.01.2013 г. по депутатскому запросу Стороненкова Г.И. силами учащихся 10 класса МБОУ СЭЛ № 21 г.Пскова(организация «МОСТ»)
Наблюдения и подсчёт количества пешеходов в сторону автобусной остановки ул. Звёздная и в обратную сторону проводился с 7:00 да 8:30 и с 17:00 до 18:00. Наблюдения утром проводились в двух точках: на разрешённом пешеходном переходе и на несанкционированном переходе перед стоянкой такси. Вечером наблюдения велись там же плюс на перекрёстке со светофором ул. Труда и ул. Звёздная. В это же время проводился опрос граждан  в местах разрешённого и несанкционированного переходов.
Результаты исследования:

	
	Несанкционированный переход
	Разрешённый переход
	светофор

	Направление движения
	утро
	вечер
	утро
	вечер
	вечер

	На остановку
	223 чел.
	96 чел.
	347 чел.
	156 чел.
	33 чел.

	С остановки
	75 чел.
	200 чел.
	50 чел.
	172 чел.
	40 чел.

	ИТОГО
	298 чел.
	296 чел.
	397 чел.
	328 чел.
	23 чел.


Вечером проводился так же опрос. В месте разрешённого перехода вопрос звучал так: «Если переход перенесут на уровень середины автобусной остановки, Вы будете ходить по нему или по светофору?». Ответы представлены в таблице.

	Новый переход
	светофор

	57 чел.
	9 чел.


В месте несанкционированного перехода вопрос звучал так: «Будете ли Вы ходить по пешеходному переходу, если его перенесут на уровень середины автобусной остановки?». Ответы представлены в таблице.

	да
	нет

	 24 чел.
	 18 чел.


Данная формулировка вопросов была вызвана тем, что в буквальном смысле слова за полюбившийся переход люди «голосуют ногами». Предложенная нами альтернатива середины остановки сразу подразумевает уничтожение привычного полюбившегося перехода.
Таким образом, из всего выше изложенного следует, что оптимальным вариантом решения проблемы множественных пешеходных переходов на непродолжительном участке проезжей части дороги будет оборудование разрешённого перехода на уровне середины автобусной остановки, смещение стоянки такси на уровень несанкционированного в настоящее время пешеходного перехода.

